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Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMII\g CIVIL T KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.789/2018

Kaéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né
pérbérje nga: Eshref Shabani-kryetar, Lela Petkovig dhe Malsore Gashi-Bajraktari-anétaré, dhe Avdyl
Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e procesmbajtésit, kan€ shqyrtuar ankesén
me numér A.nr.727/2018 t&é datés 08.11.2018, me numér A.nr.764/2018 té datés 2111.2018 dhe numér
A.nr.789/2018 t& datés 29.11.2018 t& parashtruar nga ankuesi Xhezair Bibaj me banim né fshatin
“I ladrove” né Komunén e Malishevés té cilat jané bashkuar né njé ankesé me numér A.nr.789/2018 té
datés 29.11.2018, kundér organit t& punésimit-Agjencisé Pyjore t& Kosovés, né ¢éshtjen juridike ‘masé
disiplinore”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1
nén paragrafin 1.3 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés dhe Rregullores Nr. 03/2016 pér Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosové, né seancén pér késhillim dhe votim t€ mbajtur me datén

14.01.2019, mori kété

VENDIM

I. APROVOHET pjesérisht si e bazuar ankesa me numér A.nr.789/2018 e datés 29.11.2018 e
parashtruar nga ankuesi Xhezair Bibaj.

II. NDRYSHOHET Vendimi me numér Ref.SBNJD-219/2018 i datés 06.09.2018 i Komisionit Disiplinor
té Agjencisé Pyjore t&€ Kosovés.

III. MBETET né fuqi Vendimi me numér Ref.SBNJD-251/18 i datés 11.10.2018, Vendimi me numér
Ref.SBNJD-267/18 i datés 30.10.2018 dhe Vendimi me numér Ref:SBNJID-278/18 i datés 13.11.2018 i
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave 1 Agjencisé Pyjore t&€ Kosovés.

IV. OBLIGOHET Kryeshefi Ekzekutiv i Agjencisé Pyjore t€ Kosovés, qé brenda afatit prej 15 ditésh nga
dita e pranimit t& kétij vendimi t& b&jé zbatimin e tij.
V. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés, duhet t&€ njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

VI. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryetarit t¢ Kolegjit.
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Arsyetim

Ndaj ankuesit Xhezair Bibaj i pun&suar né vendin e punés “Inspektor” né Agjenciné Pyjore t&€ Kosovés, mé
daté 08.08.2018 Drejtori i Drejtoratit Qendror t& Inspekcionit pér Pylltari dhe Gjueti ka shqiptuar masén
disiplinore “vérejtje me shkrim” pér shkak qé ka munguar né puné prej ores 08 e 10 minuta deri né orén 12
pa leje paraprake nga mbikéqyrési 1 drejtpérdrejté. Ankuesi kundér vérejtjes me shkrim, mé daté
19.09.2018 ka parashtruar ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Agjencisé
Pyjore t&€ Kosovés. ‘

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Agjencisé Pyjore t& Kosovés, mé daté 11.10.2018
nxjerr Vendim me numér Ref. SBNJD-251/18 me t& cilin ka refuzuar ankesén e ankuesit.

Po ashtu ndaj ankuesit mé& daté 09.08.2018 &shté paraqitur kérkesé pér inicimin e procedurés disiplinore
nga Drejtori i Drejtoratit Qendror t€ Inspekcionit pér Pylltari dhe Gjueti pér shkak té shkeljeve té rénda té
detyrave té punés si mos marrje t& veprimeve ligjore me t&€ cilat do t€ kishin obliguar Komunén e
Kaganikut pér shfugizimin e Vendimit Ref: 350/02-24742 t& datés 30.07.2018 si dhe sjellje t& nivelit t& ulét
dhe ké&rcénim dhe nénvlerésim ndaj Drejtorit t& Drejtoratit Qendror t& Inspekcionit pér Pylltari dhe Gjueti.

Komisioni Disiplinor i Agjencisé¢ Pyjore t& Kosovés, mé& daté 06.09.2018 ka nxjerr Vendim me numér
Ref.SBNJD-219/2018 me té& cilin ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore “Largimi nga Zyra dhe
transferimi né njé lokacion tjetér me detyra té ngjashme dhe ndalimi i gradimit pér 4.5 (katéregjysme)
vite”.

Ankuesi kundér vendimit t€ Komisionit Disiplinor mé daté 01.10.2018 ka parashtruar ankesé né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t€¢ Agjencisé Pyjore t& Kosovés. Komisioni pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Agjencisé Pyjore t&€ Kosovés mé daté 30.10.2018 nxjerr Vendim
me numér Ref.SBNJD-267/18 me t& cilin ka refuzuar ankesén e ankuesit.

Kryeshefi Ekzekutiv i Agjencisé Pyjore t&€ Kosovés mé qéllim t&€ zbatimit t& Vendimit t& Ref.SBNJD-
219/2018 té datés 06.09.2018 t& Komisionit Disiplinor, mé daté 14.09.2018 nxjerr vendim me numér Ref.
KE-561/18 pér transferimin e ankuesit nga pozita “Inspektor i Pylltaris€” transferohet né pozitén
“Udhéheqés i Sektorit pér Prodhim Fidanor “ né€ Drejtoris€ pér Hulumtime, Projektime né Pyje dhe
Prodhim Fidanor né Pejé. ‘Ankuesi kundér kétij vendimi mé daté 15.10.2018 ka parashtruar ankesé¢ né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Agjencisé Pyjore t& Kosovés.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Agjencisé Pyjore t& Kosovés mé daté 13.11.2018
nxjerr Vendim me numér Ref:SBNJD-278/18 me t€ cilin ka refuzuar ankesén e ankuesit.

Ankuesi, kundér vendimeve té lartcekura t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave té
Agjencisé Pyjore t&€ Kosovés, mé daté 08.11.2018 ka parashtruar ankesé me numér protokolli 6677/2018,
mé date 21.11.2018 ka parashtruar ankesé¢ me numér protokolli 6995/2018 dhe mé daté 29.11.2018 ka
parashtruar ankes€ me numér protokolli 7290/2018 n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil

t& Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovés ka kérkuar pérgjigje né ankesén e ankuesit
nga Agjencia Pyjore e Kosovés. Késhilli ka pranuar pérgjigjen né ankesé€ nga Agjencia Pyjore e Kosovés
bashké me shkresat e bashkéngjitura t& 1éndés.
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Keéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovés respektivisht Kryetari i Késhillit t& Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil i Kosovés, mé daté 31.12.2018 ka nxjerr Vendim me Nr. 80/2018 me t&
cilin ankesat e ankuesit i ka bashkuar me njé ankesé me arsyetimin qé provat dhe baza juridike pér

vendosjen e ankesés jané t& njéjta.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén e datés 08.11.2018 me numér
protokolli 6677/2018 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin € Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés; Vendimin me numér Ref.SBNJD-251/18 i datés 11.10.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen ¢
Kontesteve dhe Ankesave i Agjencisé Pyjore t& Kosovés; Vérejtje me shkrim e datés 08.08.2018; Ankesa e
datés 07.09.2018 e parashtruar nga ankuesi né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t&
Agjencisé Pyjore t& Kosovés; Kérkesé pér dhénien e njé deklarate me shkrim 07.08.2018; Kérkesén pér
pushim e datés 15.08.2018; Raporti i ndérprerjes sé pérkohshme pér puné i datés 120.08.2018; Akt
Emérimi i ankuesit; Procesverbali i datés 27.09.2018; Ankesén e datés 21.11.2018 me numér protokolli
6995/2018 ¢ parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés;
Vendimin e datés 30.07.2018; Vendimin me numér Ref.SBNJD-267/18 i datés 30.10.2018 i Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Agjencisé Pyjore t&€ Kosovés; Vendimin me numér Ref. SBNJD-
219/2018 i datés 06.09.2108 i Komisionit Disiplinor; Ankesén e datés 01.10.2018 e parashtruar nga
ankuesi né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Agjencisé Pyjore t& Kosovés; E-mailin
e datés 07.08.2018 nga ankuesi; Fotografité e ndryshme; E-mailin e datés 28.0-8.2018 nga Nexhmije
Karaqi pér ankuesin; Pérgjigje né kérkesé e datés 08.11.2018; Kérkesé pér shqyrtimin e ligjshmérisé sé
vendimit i datés 22.08.2018: Deklaratén e datés 22.08.2018; Vendim; Kérkesén pe inicimin e procedurés
disiplinore ndaj ankuesit e datés 09.08.2018; Formularét e vlerésimit t& rezultateve né pun& pér ankuesin;
Kérkesén e datés 03.09.2018; Ankesén e datés 29.11.2018 me numér protokolli 7209/2018 e parashtruar
nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimin me numér Ref.
KE-561/18 i datés 14.09.2018 i Kryeshefit Ekzekutiv; Pérshkrimi i detyrave t& punés sé ankuesit; Ankesén
e datés 17.10.2018 nga ankuesi pér Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Agjencisé
Pyjore t&¢ Kosovés; Procesverbalin e datés 28.08.2018, 22.10.2018, 04.09.2018; Vendimin me numér
Ref. SBNJD-278/18 i datés 13.11.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Agjencisé
Pyjore t& Kosovés; Ankesé kundér aktgjykimeve e datés 24.08.2018; Autorizim i datés 21.09.2018;
Procesverbal 001576; E-mailin e datés 13.08.2018, 14.08.2018; Kérkesa pér pushim e datés 13.08.2018;
Raporti Javor i punés 03-10.08.2018 i ankuesit; Kérkesé pér fillimin e procedurave gjygésore e datés
02.10.2017; Vendim i datés 04.11.2016; Vendim i datés 21.11.2016; Njoftim i datés 17.11.2016; E-maili 1
datés 16.11.2016, 21.11.2016; Njoftimi i datés 22.11.2016; E-maili i datés 28.08.2018; Prova shtesé lidhur
me kérkesé pér inicimin e procedurés disiplinore ndaj ankuesit 31.08.2018; Aktgjykimi i datés 02.11.2017;
Kérkesé pér fillimin e procedurés pér kundérvajtje; Procesverbal 000434; Aktgjykim Nr. reg 33420/2016;
Aktgjykim Ka.nr.582/2018; Aktgjykim KA.nr.291/2017; Aktgjykim KA.nr.387/2018; Aktgjykim Nr. Regj
66740/2016; Aktgjykim Ka.nr.154.2018; Aktgjykim KA.nr.473/2017; Aktgjykimi KA.nr.223/2017;
Aktgiykimi KA.nr.331/2017; Aktgjykimi KA.nr.473/2017; Aktgjykimi Ka.nr.496/2017; Aktgjykimi
KA.nr.17/2018; Akt Pércjellés i datés 26.10.2017; procesverbali 001567, 001568 dhe Pérgjigjen né ankesé
té dérguar nga Agjencia Pyjore e Kosovés.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtjeje ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e 1éndés
t& parashtruara nga palét, dhe ka vértetuar se ankesa e ankuesit Xhezair Bibaj éshté e pjesérisht e bazuar,

sepse:
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke shqyrtuar t& gjitha provat e léndés dh pretendimet ankimore té
ankuesit, ka konstatuar se masa disiplinore “Vérejtje me shkrim” e shqiptuar nga Drejtori i DlethIatlt
Qendror t& Inspekcionit pér Pylltari dhe Gjueti né Agjencing Pyjore t&¢ Kosovés ndaj ankuesit éshté nxjerr
né pajtim me legjislacionin né fuqi pasi qé ankuesi mé dat¢ 08.08.2018 ka munguar né& puné prej orés 08 e
10 minuta deri né orén 12 pa leje paraprake nga mbikéqyrési i drejtpérdrejté qé ky veprim &shté né
kundérshtim me nenin 59 paragrafin 1 dhe 2 t& Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérimin Civil t€ Republikés s&
Kosovés, i cili pércakton se: “Népunésit civilé jané té detyruar té jené té pranishém né vendin e punés né
bazé té kushteve té emérimit té tyre dhe gjaté orarit té pércaktuar pér funksionimin e institucionit
punédhénés. Népunésit civilé jané té detyruar té respektojné orarin e punés dhe ta shfrytézojné até pér
kryerjen e detyrave té caktuara” dhe “Népunésit civilé jané té detyruar t’i informojné eprorét e tyre pér
cdo mungesé nga vendi i punés dhe t¢ marrin autorizim pér ¢do largim nga vendi i punés. Mos
informimi ose mungesa e pa lajméruar nga vendi i punés konsiderohet braktisje e vendit té punés dhe
dénohet né pérputhje me ligjin” dhe nenin 7 paragrafin 4 t& Rregullores Nr. 05/2010 e Orarit t€ Punés, i
cili pércakton se: “Pér ¢do largim nga vendi i punés gjaté orarit, népunési civil duhet marr leje nga
menaxheri drejtues”, mbi kété bazé masa disiplinore e shqiptuar éshté né pajtim me nenin 64, 65 dhe 66 t&
Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés dhe nenin 5 paragrafin 1 nén paragrafin
1.6 t& Rregullores Nr. 04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil. '

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton q& inicimi i procedurés disiplinore ndaj ankuesit &shté béré
pér shkak té shkeljeve t& rénda t& detyrave t& punés si mos martje t& veprimeve ligjore me t€ cilat do &
kishin obliguar Komunén e Kaganikut pér shfuqizimin ¢ Vendimit Ref: 350/02-24742 t€ datés 30.07.2018
si dhe sjellje t& nivelit t& ulét dhe kércénim dhe nénvlerésim ndaj Drejtorit t€ Drejtoratit Qendror t&
Inspekcionit pér Pylltari dhe Gjueti dhe né bazé t& provave t& léndés ankuesi nuk ka marr veprime ligjore
lidhur me shfugizimin e vendimit t& Komunés sé Kaganikut qé bien n€ kundérshtim me dispozitat e nenit 7
paragrafit 1 nén paragrafit 1.6 t& Ligjit Nr. 03/L-029 pér Inspeksionin Bujqésor, i cili pércakton se:
“Varésisht nga fusha e inspektimit, inspektori: zbaton procedurén lidhur me kérkesat e qytetaréve dhe
subjekteve tieré dhe pér veprimet e ndérmarra e njofton paragqitésin e kérkesés” dhe nenin 9 paragrafin 3
t& Ligjit Nr. 03/L-029 pér Inspeksionin Bujqésor, i cili pércakton se: “Pér veprimet nga paragrafi 2 i kétij
neni, inspektori né afat prej njézetekatér (24) ore merr vendim”, né kété kuptim ankuesi nuk ka marr
veprimet e pércaktuar me paragrafin 2 t& nenit 9 t& kétij ligji. Po ashtu Kolegji pér shqyrtimin e ankesave,
konstaton & né bazé t&€ provave t&€ léndés respektivisht Deklaratés s¢ Asistentes Administrative né
Drejtoratin Qendror t& Inspekcionit pér Pylltari dhe Gjueti znj. Diana Avdullahu e njéjta ka deklaruar me
shkrim se: “Mé daté 08.08.2018 né orén 07:50 né zyrén e Drejtorit Besim Zogu né cilén zyre uné jam e
punésuar si Asistente Administrative ka ardh inspektori Xhezair Bibaj i njéjti éshté futur né zyrén e
drejtori dhe ka filluar njé bisedé pak sa jo normale ku uné kam dégjuar z. Bibaj tek i thoshte drejtorit qé
mos u merr me mua ndérsa drejtori i thoshte liroma zyrén, ndérsa z. Bibaj i thoshte ti shti letrat né
gojé”, po ashtu edhe né bazé procesverbalit t& datés 04.09.2018 ka pranuar pér fjalorin e pérdorur duke
théné se “nése kam théné térhigem nga ai komunikim”, mbi ké&té€ bazé Kolegji pér shqyrtimin e ankesave,
duke shqyrtuar t€ gjitha provat e 1éndés dhe pretendimet ankimore t& ankuesit, dhe duke u bazuar né
kompetencat e tij &€ pércaktuar me Ligjin Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés, ka konstatuar se masa disiplinore ndaj ankuesit e shqgiptuar nga Komisioni Disiplinor né
bazé t& Vendimit me numér Ref.SBNJID-219/2018 “Largimi nga Zyra dhe transferimi né njé lokacion
tietér me detyra té ngjashme dhe ndalimi i gradimit pér 4.5 (katéregjysme) vite”, né krahasim me shkeljen
e béré nga ankuesi &shté masé e réndé dhe pér kété do t€ duhet t& shqiptohet njé masé me e lehté dhe késhtu
Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, bazuar n¢ dispozitat e nenit 18 paragrafit 2 t¢ Ligjit Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés me t& cilén ka t& drejté t& ndryshoj masén
disiplinore dhe né kété kuptim masa disiplinore ndaj ankuesit “Largimi nga Zyra dhe transferimi né njé
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lokacioin tjetér me detyra té ngjashme dhe ndalimi i gradimit pér 4.5 (katéregjysme) vite” e shqiptuar
nga Komisioni Disiplinor i Agjencisé Pyjore t&€ Kosovés i ndryshohet né masé disiplinore “Largimi nga
Zyra dhe transferimi né njé lokacion tjetér me detyra té ngjashme dhe ndalimi i gradimit pér dy (2) vite”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar q¢ Vendimi me numér Ref’KE-561/18 i datés 14.09.2018
i Kryeshefit Ekzekutiv t& Agjencisé Pyjore t& Kosovés pér transferimin e ankuesit nga pozita “Inspektor i
Pylltaris¢” né pozitén “Udhéheqés i Sektorit pér Prodhim Fidanor” né Drejtoring€ pér Hulumtime,
Projektime né Pyje dhe Prodhim Fidanor né Pejé, &shté nxjerr né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi t&
legjislacionit pér shérbimin civil.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i
Agjencisé Pyjore t&€ Kosovés, vendimet e tij i ka nxjerr né pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 03/L—149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes sé Kontesteve dhe té Ankesave,
sepse ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Né rast t& moszbatimit t¢ vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né dispozitiv t& kétij
vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duke aplikuar edhe ndalimin e 50 % té&
pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit t&€ Késhillit.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesés, pas analizimit dhe vlerésimit t& t&€ gjitha
shkresave t& léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij

Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk éshté i ligjshém mund t€ iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, brenda afatit prej
tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e

ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.

Vendimi i dérgohet
e Ankuesit Xhezair Bibaj;
e Kryeshefit Ekzekutiv t& Agjencisé Pyjore t&€ Kosovés;
e Udhé&heqgésit t&€ Personelit né Agjencing Pyjore t&€ Kosovés dhe
e Arkivit t&€ KPMSHCK-sg.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A nr.789/2018.

Eshref SHABANI

BAT Avdyl BEKTESHI
etar lKolegijlt Pr ajteés
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